
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА НОВОКАСТОРНОЕ  

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.03.2025 года                                № 28                                         

п.Новокасторное 

 

 «О проведении месячника образцовой чистоты и  

санитарного порядка на территории поселка Новокасторное  

Касторенского района Курской области в 2025 году» 

 

           В целях организации работы по наведению образцовой чистоты и 

санитарного порядка на территории поселка Новокасторное после осенне-

зимнего периода, Администрация поселка Новокасторное Касторенского 

района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в период с 21.03.2025 года по 20.04.2025 года на территории 

поселка Новокасторное месячник образцовой чистоты и санитарного 

порядка. 

2. Утвердить прилагаемый состав штаба по подготовке и проведению 

месячника. 

3. Утвердить план организационно – технических мероприятий по 

подготовке и проведению месячника образцовой чистоты и 

санитарного порядка. 

4. Обязать руководителей предприятий, учреждений и организаций 

(независимо от форм собственности), владельцев частных магазинов, 

жителей поселка Новокасторное принять меры по обеспечению уборки 

занимаемых производственных и жилых территорий, прилегающих к 

ним, по вывозу скопившегося мусора и бытовых отходов, 

оборудованию мест сбора бытовых отходов. 

5. Довести до сведения руководителей предприятий, учреждений, 

организаций и жителей поселка Новокасторное, что в соответствии с 

Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» они несут 

ответственность за санитарное состояние производственных и 

придомовых территорий. 

На закрепленных территориях трудовые коллективы и граждане 

обязаны проводить работы по уходу за зелеными насаждениями 

(подрезка, побелка деревьев и кустарников, уничтожение сорной 

растительности, очистка территории от мусора и отходов). 

С целью недопущения возникновения несанкционированных свалок 

жителям поселка Новокасторное запрещается выбрасывать, 

складировать сено, дрова, уголь, мусор, строительные материалы 



(доски, щебень, песок, кирпич), металлолом и бытовые отходы на 

проезжие части улиц и территории, прилегающие к ним. 

В случае нарушения, указанного пункта постановления руководители 

предприятий, учреждений, организаций и граждане поселка 

Новокасторное будут подвергнуты мерам административного 

взыскания. 

 

6. В целях улучшения контроля за санитарным состоянием на территории 

поселка Новокасторное установить для всех предприятий, учреждений, 

организаций, владельцев частных магазинов и жителей – единый 

санитарный день – пятница. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

И.о.главы поселка Новокасторное                                        Т.И.Медведева 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                                         Постановлением главы  

                                                                                          поселка Новокасторное 

                                                                                          №28 от 21.03.2025 г. 

 

 

СОСТАВ 

 

штаба по проведению месячника образцовой чистоты и санитарного порядка 

на территории поселка Новокасторное 

 

 

1. Степанов Василий Васильевич – Глава поселка Новокасторное; 

 

2. Медведева Татьяна Ивановна – заместитель главы администрации 

поселка Новокасторное; 

 

3. Федюнина Жанна Владимировна – зав.филиалом  МКУ КЦД 

«Эдельвейс» поселка Новокасторное; 

 

4. Матяшова Ангелина Валерьевна – директор Новокасторенская СОШ; 

 

5. Гнездилов Олег Николаевич – участковый инспектор; 

 

6. Бойко Валентина Николаевна – директор ООО УК «Заказчик»; 

 

7. Кузнецов Сергей Петрович – мастер ООО УК «Заказчик». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                           УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                 И.о.главы поселка 

Новокасторное                                        

Т.И.Медведева 

 

 

 

ПЛАН 

организационно – технических мероприятий по участию в месячнике 

образцовой чистоты и санитарного порядка на территории 

поселка Новокасторное Касторенского района Курской области 

на период с 21 марта по 20 апреля 2025 года 

 

 

1. Принять постановление главы поселка Новокасторное «О проведении 

месячника образцовой чистоты и санитарного порядка на территории поселка 

Новокасторное (до 21.03.2025 года). 

 

2. Создать штаб по подготовке и проведению месячника (до 21.03.2025 года) 

 

3. Еженедельно проводить заседания штаба, на котором заслушивать отчеты 

о ходе проведения месячника. 

 

4. Провести совещание руководителей предприятий и организаций, частных 

предпринимателей по вопросу участия в месячнике образцовой чистоты и 

санитарного порядка. 

 

5. Провести проверки по ходу проведения месячника образцовой чистоты и 

санитарного порядка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                 И.о.главы поселка 

Новокасторное                                        

Т.И.Медведева 

 

 

ГРАФИК 

проведения благоустроительных работ на территории  

поселка Новокасторное Касторенского района Курской области 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Дата 

проведения 

 

Ответственный 

1.  Уборка прилегающей 

территории возле здания 

Администрации 

28.03.2025 Администрация 

2.  Уборка пешеходной зоны по 

ул.Железнодорожная (аллея) 

04.04.2025 Администрация, КЦД 

«Эдельвейс» 

3.  Побелка деревьев, забора у 

школы 

11.04.2025 Новокасторенская 

СОШ 

4.  Побелка деревьев в центре 

поселка 

18.04.2025 Администрация, ООО 

УК «Заказчик» 

5.  Побелка деревьев и уборка в 

Парке отдыха КЦД «Эдельвейс» 

18.04.2025 КЦД «Эдельвейс» 

6.  Приведение в порядок мест 

захоронений воинов 

до 11.04.2025 Администрация, ООО 

УК «Заказчик», 

Новокасторенская 

СОШ 

7.  Уборка территорий, занимаемых 

и закрепленных за 

предприятиями 

до 15.04.2025 Предприятия 

8.  Уборка улиц и дворовых 

территорий в районах 

индивидуальной застройки 

до 15.04.2025 Население поселка 

9.  Завоз песка на кладбище 

 

до 15.04.2025 Администрация 

 

 

 
 


